
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n~ 17 

del 04 1.JZ1 2011 

Direzione competente: SG/GAREIOPEISICJAMM 

Oggetto: Contratto sotto soglia ex art.36 co.2 lett. a) del d.lgs.S0/2016 per l'affidamento dell'incarico di 
medico specialista oculista dell'Ente per la durata di anni cinque. CIG: Z582075209. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co.S e 33 co.1 del 
d.lgs.S0/2016. Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art.32 co.7 del medesimo decreto. 
Nomina del direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 111 del d.lgs.S0/ 201 del 
responsabile del procedimento di accesso ai documenti amministrat ivi, in applicazione dell'art. 
13 del relativo Regolamento dell'Ente approvato con Decreto n. 92/13 del 02/10/2013 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il Presidente 
su proposta 
del Dirigente della Direzione Operat ivo e Sicurezza dell'Ente, formalizzata con la trasmissione del Modello "8", qui 
allegato; 

premesso che 

rit enuto 

quest'Amminist razione ha la necessità d i avvalersi dì un medico specialista oculista al fine dì assistere il medico 
competente succitato nelle valutazioni afferenti il rischio da lavora al videoterminale individuato nel 
documento di valutazione dei rischi ex art .28 del d.lgs.81/2008; 
in data 27 novembre u.s. è terminato l' incarico di medico oculist a dell'Ente affidato al dr. Fabio FRANZONI con 
lettera d'ordine prot .n.11653 del 2.12.2017; 

pertanto, necessario attivare apposita procedura per l'affidamento, a soggetto qualificato, dell'incarico di medico 
specialista oculista di questa AdSP per la durata di anni cinque; 

vist o 
il mod. " B" cit . nel quale si stimava un importo a base della procedura pari ad ( 40,00 (euro quaranta/OD), IVA non 
imponibile ai sensi dell'art .lO del DPR 633/72, per ogni visita specialistica sia ordinaria che straordinaria chiesta in 
accordo al protocollo sanitario definito dal medico competente; 

rilevato che 
ai sensi della Determinazione ANAC n. 3/2008, trattandosi di servizio per il quale non è prevista l'esecuzione all'interno 
della Stazione appaltante, non si è reso necessario la redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi 
lnterferenziali (DUVRI) ex art.l7 del D.lgs.81/2008 e, pertanto, non sussistono costi per la sicurezza dovuti a rischi dì 
natura interferenziale; 

dato atto che 
il sig. Giuseppe LECCE, in qualità dì Dirigente della Direzione proponente, è responsabile del procedimento ai sensi 
dell'art.S, co.2 della L.241/1990; 

accertato che 
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all 'art .26, co.l , della L. 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi che si 

intendono acquisire; 
- non sono disponibili sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente procedura, come da verifiche svolte per mezzo degli uffici dell'Ente; 

atteso che 
il servizio in oggetto rientra nei limiti individuati dall'art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 



considerato che 

- ai sensi dell'art. 36, co.2, 1ett. a), del D.lgs. 50/2016, nonché conformemente a quanto previsto al par.3.1, delle linee 
guida ANAC n.4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici'' gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. Tanto in 
aderenza ai principi generali cui deve essere improntato {anche) il procedimento amministrativo di selezione del 
contraente, al fine di garantire l'economicità, l'efficienza e la proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo 
stimato dall'affidamento (inferiore ad ( 40.000,00), rispetto alla particolare complessità e durate delle procedure 
ordinarie di appalto; 

il richiamato art. 36, co.2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 dà attuazione normativa al principio secondo cui per importi 
d'affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra un valore economico molto limitato {comunicazione 
interpretativa della Commissione, G.U.U.E, 1• agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non occorre che sia 
comunque garantito il rispetto del principio di concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure 
negoziate di cui al D.lgs.S0/2016, art.36, co.2, lett. b) e c); 
deve essere comunque garantito l'interesse-dovere dell'Amministrazione alla convenienza economica 
nell'acquisizione di una prestazione a titolo oneroso anche e soprattutto nell'ambito di una procedura di 
affidamento "senza gara". A tale ruolo/funzione ben può assolvere l'indagine di mercato, intesa come attività 
istruttoria volta ad acclarare motivatamente quali siano le migliori condizioni economiche offerte sul mercato; 
in relazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016, definite "semplificate", 
l' orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del riconoscimento dell'ampia discrezionalità 
dell'Amministrazione anche nella fase dell' individuazione delle ditte da consultare e, quindi, della negazione della 
sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi operatore del settore ad essere invitato alla procedura (cfr. T.A.R. 
Campania, Napoli, Il, 8 marzo 2017, n.1336); 

r itenuto 

pertanto, opportuno ricorrere all'affidamento del servizio in epigrafe mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, co.2, lett. a), del D. lgs. 50/2016, al fine di garantire l' economicità, l'efficacia e l'efficienza dell'azione 
amministrativa e la proporzionalità delle forme, considerato il modesto importo dell'appalto (inferiore a 40.000,00) 
rispetto alla particolare complessità e durata delle procedure ordinarie di aggiudicazione; 
del pari, necessario nominare un Direttore per l'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art.111 del D.lgs.S0/ 2016, da 
nominarsl con Il presente atto; 

che ai sensi dell'art. 32, comma 2 ultimo periodo del d.lgs.S0/2016 la Stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre con le modalità indicate dal medesimo articolo; 

dato atto che 

il medico competente, dott. POTI, forniva a quest'Ammin istrazione i seguenti nominativi di specialisti in oculistica 
con cui lo stesso medico ha già collaborato in tema di medicina sul lavoro: 

• Fabio FRANZONI, con studio medico in via Regina Margherita n.17 - Taranto; 
• Ciro GENTILE, con studio medico in via Federico di Palma n.156- Taranto; 
• Gianfranco LOFINO, con studio medico in via Pitagora n.142/B - Taranto; 
• Antonio TORTELLO CANNA T A, con studio medico in via ACCLAVIO n.2- Taranto; 
• Luigi CATALDO, con studio medico in via Mignogna n.4, Taranto; 

con fogli prot. n.14945/SG/GARE/OPE in data 13/10/2017 i medici suindicati venivano invit ati, ai fini di un'indagine 
di mercato, a produrre, entro il 23.10.2017, una proposta economica per l'esecuzione del servizio in epigrafe da 
formulare mediante ribasso percentuale sull'importo a base della procedura {pari ad ( 40,00 per ogni visita 
specialistica sia ordinaria che straordinaria chiesta in accordo al protocollo sanitario definito dal medico 
competente); 

con i fogli precitati venivano, altresl , individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 
• numero stimato di visite ordinarie: 57 decorrenti dall'esercizio 2018; 

• durata dell'incarico: 5 (cinque) anni dalla data di accettazione dell'incarico; 

• modalità di pagamento: l' importo dovuto sarà corrisposto in un'unica soluzione annuale a saldo e comunque a 
seguito della consegna delle cartelle cliniche di tutti i lavoratori sottoposti a visita medica. Il pagamento awerrà 
mediante bonifico bancario entro gg. 30 dall'emissione della fattura e successivamente all'acquisizione della 
dichiarazione di liquidazione della spesa, sottoscritta dal Responsa bile del procedimento, previa verifica della 
regolarità contributiva. 

• penali: in caso di ritardo nell'espletamento delle attività nei tempi stabilit i daii'ADSP da imputa rsi a fatto 
dell'appaltatore saranno applicate le penali nella misura dello 0,03 % dell'importo contrattuale per ogni giorno 

Pagma 2dJ 4 



di ritardo fino ad un massimo del 10% dell'importo contrattuale medesimo. È fatta salva ogni ulteriore pretesa 
risarcitoria dell'Ente. 

constatato che 

entro il termine suindicato pervenivano, al protocollo dell'Ente, n. l proposta economica, come risulta 
dall'attestazione di chiusura termini del 23.10.2017; 

in data 25.10.2017 il responsabile del procedimento, coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti dell'Ente, procedeva, 
in seduta riservata, alla valutazione della proposta economica pervenuta nei termini proponendo l' aggiudicazione 
del servizio in oggetto al dott. Antonio TORTELLO CANNA TA a seguito del ribasso offerto sull'importo a base della 
procedura pari al40,50% (quaranta/50 percento); 

attesa 
la regolarità dell'iter procedimentale seguito; 

verificata 
la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del procedimento in data 25.10.2017; 

dato atto che 
l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica dei requisiti di ordine generale e-professionale chiesti con il foglio 
prot. n. 14945 succitato attraverso: 

richiesta, con foglio prot. n. 15490 In data 25.10.2017 del casellario giudiziale generale mediante sistema CERPA
MASSIVA. Essendo inutilmente decorso il termine di 30 gg. dalla data di richiesta (cfr. tabella allegata), la stessa 
certificazioni si considera acquisita dall'Amministrazione in senso favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17-
bis della L. 241/1990 introdotto dalla L. 7.8.2015, n. 124 

richiesta, con foglio prot. n. 15491 del 2S.10.2017, della certif icazione della regolarità della contribuzione 
previdenziale obbligatoria ENPAM (DURC), riscontrata con esito "in regola" dalla Fondazione Ente Nazionale 
Previdenza e Assistenza dei Medici con nota prot. 107502 pervenuta in data 23.11.2017; 

verifica, mediante consultazione del sito web http://www.omceo.ta.it della regolare iscrizione del dott. Cannata 
all'ordine dei medici di Taranto. 

accertato 
pertanto, il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale in capo al dott. Antonio TORTELLO CANNA TA (C.F. : 
TRTNTN63M14F108Z), con studio medico in via ACCLAVIO n.2; 

rilevata 
l'esistenza dei presupposti perché l' aggiudicazione al dott. Antonio TORTELLO CANNA TA diventi efficace ai sensi dell'art. 
32, co.7, del D.lgs. 50/2016; 

atteso che 
ai sensi dell'art. 32, co.l4, del D.lgs. 50/2016, rientrando negli affidamenti di importo non superiore a ( 40.000, è 
applicabile la stipulazione semplificata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in uno 
scambio di lettere; 

visti 
il Modello "B" afferente la procedura in oggetto; 
la proposta economica del 23.10.2017 presentata dal dott. Antonio TORTELLO CANNATA e la proposta di 
aggiudicazione del RdP in data 25.10.2017; 

la delibera Pr 05 del 16.01.2017 che presenta la disponibilità sul capitolo U112/70 "Oneri previdenziali, assistenziali 
e f iscali a carico dell'Autorità Portuale" necessaria per eventuali visite straordinarie richieste nel corrente esercizio; 

considerato 
opportuno, per l'esecuzione delle visite ordinarie previste dal 2018, procedere ad impegnare la spesa sul capitolo 
U112/70 "Oneri previdenzia li, assistenziali e fiscali a carico dell'Autorità Portuale" inserito neii'U.P.B. 1-Titolo l "Uscite 
in conto capitale", del Bilancio di previsione 2018 che presenta la disponibilità; 

sentito 
il Segretario Generale che, ai sensi dell'art.10 della L.84/94 e sml, ha espresso il proprio parere favorevole nel merito; 

letti ed applicati 
i l D.lgs. 50/2016 e smi; 

il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

~-s.-m.~ 
.,. __ Pagma 3d• 4 



Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 01.12.2017

visto: 

la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DECRETA 

di considerare la narrativa in premessa parte integrale e sostanziale del presente prowedimento; 

di nominare, ai sensi dell'art. 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC} l'ing. Tiziana 
STEA, dipendente della Direzione Operativo e Sicurezza dell'Ente; 

di disporre, ai sensi dell'art.32, co.7, del D.lgs.50/2016,1'aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi in favore 
del dott. Antonio TORTELLO CANNA TA (C.F.: TRTNTN63M14F108Z), con studio medico In Taranto alla via ACCLAVIO 
n.2, per l' importo di ( 23,80 (euro ventitre/80) per ogni visita specialistica sia ordinaria che straordinaria chiesta In 
accordo al protocollo sanitario definito dal medico competente - al netto dell'offerto ed accettato ribasso pari 
all'40,50% sull'importo a base della procedura - IVA non Imponibile, costi della sicurezza da rischi interferenziali 
non sussistenti; 

di individuare, quale Responsabile del procedimento d1 accesso al documenti amministrativi, In applicazione 
dell'art.13 del relativo regolamento deii'APT approvato con decreto n.92/13 del 02/10/2013, il sig. Giuseppe 
LECCE, responsabile del procedimento; 

che il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art.209 del D.lgs.50/2016, con esclusione del 
deferimento arbitrale; 

di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto - ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016 - mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente, 
mediante posta elettronica certificata; 

di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Operativo, Sicurezza e Demanio ed alla Sezione gore e contratti 
dell'Ente per la predisposizione degli atti connessi e conseguenti; 

di utilizzare le risorse disponibili sulla delibera Pr 05 del16.01.2017 per eventuali visite straordinarie richieste nel 
corrente esercizio; 

di disporre l'impegno di spesa con separato atto a valere sul capitolo U112/70 "Oneri previdenziali, assistenziali e 
fiscali a carico dell'Autorità PortualeN inserito neii'U.P.B l - Titolo l "Uscite in conto capitale", del Bilancio di 
previsione 2018 che presenta la disponibilità, per l'esecuzione delle visite ordinarie previste dal 2018; 

di disporre che, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati 
ed agg1ornati sul profilo del committente alla sezione ammmistrazione trasparente secondo le disposizioni di cui 
al D.lgs. 33/2013. 

ro~~~:~~ .'p /l'V -"---

Alleguto 
lfud~/lo H 

f s/o.I/F.L.D.B. 

Pagma 4 d• 4 


